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In de vaste Commissie voor Financiën1 gaf de memorie van antwoord nog 
aanleiding tot nadere opmerkingen en vragen afkomstig uit twee fracties. 

De leden behorende tot de fractie van de Partij van de Arbeid wezen er op 
dat - zulks in afwijking van wat inde memorie van antwoord wordt betoogd 
- de budgettaire gevolgen van zeven alternatieve drempelbedragen niet zijn 
af te leiden uit dein die memorie gegeven tabel. Deze leden vertrouwen dat 
de gevraagde informatie alsnog zou kunnen worden verstrekt. 

Ten slotte informeerden deze leden van welke percentages premies voor 
werknemersverzekeringen is uitgegaan, bij achtereenvolgens het opstellen 
van de inhoudingstabellen voor de loonbelasting voor 1975 en volgende ja-
ren. Van welke percentages is uitgegaan voor 1978? 

1 Samenstelling: Joekes (VVD), Notenboom 
(CDA), Portheine (VVD), Peijnenburg (CDA), 
Andriessen (CDA), Koning (VVD), Dolman 
(PvdA), Van Dis (SGP), Van Aardenne (VVD), 
Epema-Brugman (PvdA), Van Amelsvoort 
(CDA), Kruisinga (CDA), Kombrink (PvdA), Van 
der Hek (PvdA), Rienks (PvdA), Beumer (CDA), 
Engwirda (D'66), Van Dijk (CDA), Wöltgens 
(PvdA), De Kam (PvdA) 

De leden van de C.D.A.-Tweede-Kamerfractiewaren erkentelijk voor de 
uitvoerige beantwoording van de gestelde vragen en de daarbij gegeven in-
formatie. Zij hadden echter hun aarzelingen behouden om zonder meer in 
te stemmen met de gedane voorstellen ook na heroverweging op basis van 
de argumenten en gegevens van de memorie van antwoord. 

Met name waren de leden teleurgesteld, dat het niet mogelijk is de voor-
gestelde wijzigingen niet van toepassing te doen zijn in die gevallen, waarin 
het uitsluitend of nagenoeg geheel gaat om de indiening van T-biljetten ten 
einde teruggaaf te verkrijgen op grond van buitengewone lasten of persoon-
lijke verplichtingen, dan wel op grond van de op een eigen woning drukkende 
rentelast. Het gaat hier als regel om belastingplichtigen, dit het gehele jaar 
aan het arbeidsproces deelnemen, vaak gezinshoofden, waarbij de inhou-
ding loonbelasting naar achteraf blijkt te hoog is geweest. Het betreft hierbij 
10% van de verzoeken om teruggaaf, die door de voorgestelde grensverho-
ging geen resultaat meer hebben. Indien deze mogelijkheid er inderdaad 
niet meer is, vergt dit terughoudendheid met betrekking tot het kiezen van 
de hoogte van de grens. 
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Anderzijds zal in betekenende mate een besparing van het aantal manjaren 
moeten worden nagestreefd. De mededeling, dat bij een drempel van f 100 
al twee derde van de beoogde besparing van mankracht wordt gereali-
seerd, hadden deze leden dan ook met grote belangstelling gelezen en in 
hun overwegingen betrokken. In dit verband bevreemdde het hun dat een 
gefaseerde invoering negatief wordt beoordeeld. Het betekent, dat onmid-
dellijk een aanvang kan worden gemaakt met de besparing van mankracht, 
waarbij toch het beoogde doel, zij het niet in 1979, maar wel in latere jaren, 
kan worden bereikt. Bovendien kan de pijn, die de voorgestelde maatregel 
bij grote groepen indieners van T-biljetten veroorzaakt dan worden uitge-
smeerd over een langere periode. 

De leden hier aan het woord, achtten de verhoging van de grenzen van te-
ruggaaf op verzoek van dividendbelasting aan rechtspersonen, die niet aan 
de vennootschapsbelasting onderworpen zijn, van f 10 naarf 150 aan de 
zeer forse kant. Het gaat hierbij veelal om stichtingen, verenigingen, kerkge-
nootschappen enz., die, veelal uit legaat verkregen, enkele waardepapieren 
bezitten, waarvoor zij dan belasting ingehouden zien als het aandelen be-
treft, maar niet wanneer het om obligaties gaat. Bovendien is teruggaaf van 
dividendbelasting een zeer eenvoudige administratieve handeling. In begin-
sel behoort de dividendbelasting aan niet belastingplichtige instellingen vol-
ledig te worden gerestitueerd. Een herleving van de vóór 1965 bestaande be-
paling, dat alleen bedragen aan ingehouden dividendbelasting van meer dan 
f 50 worden teruggegeven zou dan ook meer in de rede hebben gelegen dan 
de voorgestelde f 150. 

Onder het voorbehoud van tijdige beantwoording van deze vragen en op-
merkingen, acht de vaste Commissie voor Financiën de openbare behande-
ling van het wetsontwerp voldoende voorbereid. 

De fungerend voorzitter van de commissie. 
Dolman 

De griffier van de commissie, 
De Beaufort 
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